
Pagina 1 de 5

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 028/2013

8
Data e Hora de Abertura da Sessão Nº da Sessão

Sessão Final
Posição da Sessão

 20/03/2014 - 15:00
Data e Hora de Encerramento da Sessão

20/03/2014 - 15:40 Menor Preço por Lote
Tipo do Pregão

Secretaria Municipal de Educação
Órgão interessado

53144390/2013
Processo

Aquisição de kits de uniforme, para atender a Secretaria Municipal de Educação, conforme condições e
especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, para inclusão no Sistema de Registro de Preços.

Objeto

Pregoeira

Luciula Santana dos Santos Ferreira - Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

Reuniram-se a Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura de Goiânia e a Equipe de Apoio,
para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores,
realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as disposições
contidas no Edital, a Pregoeira abriu a sessão pelo sistema, no horário preestabelecido, informado aos presentes que
a empresa RR Indústria e Comércio de Malhas Ltda., manifestou interesse em apresentar proposta para os lotes 03
e 04, mas não concordou em reduzir o valor ofertado para os lotes. Assim, a empresa RR Indústria e Comércio de
Malhas Ltda., fica Desclassificada para os lotes 03 e 04. Dessa forma, os participantes foram convocados para
reabertura da sessão, comparecendo apenas a representante legal da empresa Comercial Feruma Ltda. Assim,
foram apresentados os valores conforme registrado abaixo:

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 2
LOTE 01 - Camisetas manga curta e outros.31.87901 Unidade HABILITADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
RR INDUSTRIA E COMERCIO DE MALHAS LTDA08.827.389/0001-55 Verbal DesclasificadoR$74,30 

PORTIA COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA18.331.999/0001-17 Verbal DesclasificadoR$74,66 

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal HabilitadoR$93,67 

SIMMAR IMPORT COMERCIO E06.209.275/0004-69 Verbal  R$103,35 

SASSE COMERCIO DE OCNFECÇÕES LTDA38.017.034/0003-23 Verbal  R$118,96 

MN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA13.828.297/0001-20 Verbal  R$121,00(M)

NILCATEX TÊXTIL LTDA95.948.618/0002-75 Verbal  R$127,40 

DUCONTEX IND. E COM. DE MANF. LTDA09.416.247/0001-68 Verbal  R$130,40 

STARK PRO INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA03.646.133/0001-28 Verbal  R$133,12 

NAYR CONFECÇÕES LTDA.02.582.267/0001-60 Verbal  R$133,83 

COMERCIAL FERUMA LTDA01.276.136/0001-91 Verbal  R$139,46 

GIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.82.071.143/0001-59 Verbal  R$141,00 

CAPRICÓRNIO S/A60.745.411/0001-38 Verbal  R$143,32 

RECIFESILK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA06.938.274/0001-02 Verbal  R$150,40 

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 2

LOTE 02 - Camisetas manga curta e outros.48.22602 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

RR INDUSTRIA E COMERCIO DE MALHAS LTDA08.827.389/0001-55 Verbal DesclasificadoR$76,01 

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Negociado HabilitadoR$90,00 

PORTIA COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA18.331.999/0001-17 Verbal  R$95,43 

SIMMAR IMPORT COMERCIO E06.209.275/0004-69 Verbal  R$107,19 

SASSE COMERCIO DE OCNFECÇÕES LTDA38.017.034/0003-23 Verbal  R$118,96 

MN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA13.828.297/0001-20 Verbal  R$121,00(M)

STARK PRO INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA03.646.133/0001-28 Verbal  R$130,88 

NAYR CONFECÇÕES LTDA.02.582.267/0001-60 Verbal  R$133,83 

DUCONTEX IND. E COM. DE MANF. LTDA09.416.247/0001-68 Verbal  R$136,40 

COMERCIAL FERUMA LTDA01.276.136/0001-91 Verbal  R$139,46 

NILCATEX TÊXTIL LTDA95.948.618/0002-75 Verbal  R$146,90 

RECIFESILK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA06.938.274/0001-02 Verbal  R$150,40 

GIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.82.071.143/0001-59 Verbal  R$153,20 

CAPRICÓRNIO S/A60.745.411/0001-38 Verbal  R$162,97 

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 2

LOTE 03 - Camisetas manga curta e outros.41.86103 Unidade HABILITADO



Pagina 2 de 5

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
PORTIA COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA18.331.999/0001-17 Verbal DesclasificadoR$82,58 

SIMMAR IMPORT COMERCIO E
DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO LTDA

06.209.275/0004-69 Verbal DesclasificadoR$90,18 

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal DesclasificadoR$93,67 

SASSE COMERCIO DE OCNFECÇÕES LTDA38.017.034/0003-23 Verbal DesclasificadoR$100,06 

RR INDUSTRIA E COMERCIO DE MALHAS LTDA08.827.389/0001-55 Verbal DesclasificadoR$100,99 

MN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA13.828.297/0001-20 Verbal DesclasificadoR$121,00(M)

CAPRICÓRNIO S/A60.745.411/0001-38 Verbal HabilitadoR$119,33 

COMERCIAL FERUMA LTDA01.276.136/0001-91 Verbal  R$119,68 

NAYR CONFECÇÕES LTDA.02.582.267/0001-60 Verbal  R$120,21 

DUCONTEX IND. E COM. DE MANF. LTDA09.416.247/0001-68 Verbal  R$123,40 

STARK PRO INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA03.646.133/0001-28 Verbal  R$126,41 

RECIFESILK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA06.938.274/0001-02 Verbal  R$131,50 

NILCATEX TÊXTIL LTDA95.948.618/0002-75 Verbal  R$138,60 

GIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.82.071.143/0001-59 Verbal  R$175,65 

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 2

LOTE 04 - Camisetas manga curta e outros.27.46804 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

PORTIA COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA18.331.999/0001-17 Verbal DesclasificadoR$82,58 

SIMMAR IMPORT COMERCIO E06.209.275/0004-69 Verbal DesclasificadoR$89,01 

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal DesclasificadoR$93,67 

SASSE COMERCIO DE OCNFECÇÕES LTDA38.017.034/0003-23 Verbal DesclasificadoR$100,06 

RR INDUSTRIA E COMERCIO DE MALHAS LTDA08.827.389/0001-55 Verbal DesclasificadoR$100,99 

COMERCIAL FERUMA LTDA01.276.136/0001-91 Verbal DesclasificadoR$119,68 

MN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA13.828.297/0001-20 Verbal InabilitadoR$121,00(M)

CAPRICÓRNIO S/A60.745.411/0001-38 Verbal HabilitadoR$119,85 

NAYR CONFECÇÕES LTDA.02.582.267/0001-60 Verbal  R$120,21 

DUCONTEX IND. E COM. DE MANF. LTDA09.416.247/0001-68 Verbal  R$126,40 

STARK PRO INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA03.646.133/0001-28 Verbal  R$126,80 

GIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.82.071.143/0001-59 Verbal  R$130,95 

RECIFESILK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA06.938.274/0001-02 Verbal  R$131,50 

NILCATEX TÊXTIL LTDA95.948.618/0002-75 Verbal  R$139,00 

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 2

LOTE 05 - Camisetas manga curta e outros.18.10005 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

SIMMAR IMPORT COMERCIO E06.209.275/0004-69 Verbal DesclasificadoR$8,40 

EUFORIA CONFECÇÃO & SILK SCREEN LTDA.10.259.431/0001-20 Verbal InabilitadoR$9,14 

LB DE CAMPOS CONFECÇÕES -EPP08.987.320/0001-99 Verbal DesclasificadoR$11,00(M)

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal DesclasificadoR$11,33 

RR INDUSTRIA E COMERCIO DE MALHAS LTDA08.827.389/0001-55 Negociado HabilitadoR$10,40 

PORTIA COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA18.331.999/0001-17 Verbal  R$14,56 

SASSE COMERCIO DE OCNFECÇÕES LTDA38.017.034/0003-23 Verbal  R$14,96 

MN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA13.828.297/0001-20 Verbal  R$18,80(M)

GIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.82.071.143/0001-59 Verbal  R$21,90 

RECIFESILK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA06.938.274/0001-02 Verbal  R$23,80 

NAYR CONFECÇÕES LTDA.02.582.267/0001-60 Verbal  R$23,96 

COMERCIAL FERUMA LTDA01.276.136/0001-91 Verbal  R$25,60 

NILCATEX TÊXTIL LTDA95.948.618/0002-75 Verbal  R$27,80 

Resultado Final do Pregão Presencial nº 028/2013

Item nº: 16237Codigo do Item:01
Quantidade: 31.879 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.

Valor Unitário: Valor Total:R$ 93,67 R$ 2.986.105,93

Item nº: 16238Codigo do Item:02
Quantidade: 48.226 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.

Valor Unitário: Valor Total:R$ 90,00 R$ 4.340.340,00

Item nº: 16239Codigo do Item:03



Pagina 3 de 5

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Quantidade: 41.861 Unidade: Unidade
Situação: Habilitado Marca:

Aceito para: CAPRICÓRNIO S/A
Valor Unitário: Valor Total:R$ 119,33 R$ 4.995.273,13

Item nº: 16240Codigo do Item:04
Quantidade: 27.468 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: CAPRICÓRNIO S/A

Valor Unitário: Valor Total:R$ 119,85 R$ 3.292.039,80

Item nº: 16241Codigo do Item:05
Quantidade: 18.100 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado Marca:
Aceito para: RR INDUSTRIA E COMERCIO DE MALHAS LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 10,40 R$ 188.240,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 028/2013

05.821.117/0001-50 - MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA. 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Unidade R$2.986.105,93R$93,67LOTE 01 - Camisetas manga curta e outros.31.879

02 Unidade R$4.340.340,00R$90,00LOTE 02 - Camisetas manga curta e outros.48.226

Total da Empresa: R$ 7.326.445,93Quantidade de Itens: 2

08.827.389/0001-55 - RR INDUSTRIA E COMERCIO DE MALHAS LTDA 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

05 Unidade R$188.240,00R$10,40LOTE 05 - Camisetas manga curta e outros.18.100

Total da Empresa: R$ 188.240,00Quantidade de Itens: 1

60.745.411/0001-38 - CAPRICÓRNIO S/A 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

03 Unidade R$4.995.273,13R$119,33LOTE 03 - Camisetas manga curta e outros.41.861

04 Unidade R$3.292.039,80R$119,85LOTE 04 - Camisetas manga curta e outros.27.468

Total da Empresa: R$ 8.287.312,93Quantidade de Itens: 2

Total do Pregão Presencial: R$ 15.801.998,86

A empresa Comercial Feruma Ltda., próxima colocada para o lote 04, teve sua documentação devidamente analisada,
ficando a mesma Habilitada. No entanto, a empresa através de seu representante legal, manifestou não ter interesse
em negociar o lote 04. Assim, convocou-se a próxima colocada para os lotes 03 e 04, sendo esta a empresa MN
Comércio de Equipamentos Ltda. (Empresa classificada utilizando-se da prerrogativa de ME/EPP). Em seguida, ao
conferir a inviolabilidade do invólucro, a Pregoeira procedeu à análise das documentações exigidas no Edital, e após o
julgamento, a empresa MN Comércio de Equipamentos foi Inabilitada, por não apresentar: Balanço Patrimonial com a
comprovação da boa situação financeira e o Atestado de Capacidade Técnica, descumprindo os itens 9.1.3.2, 9.1.3.2.4
e 9.1.4.1 do Edital. Desse modo a pregoeira procedeu a análise da documentação da próxima colocada, sendo a
empresa Capricórnio S/A, ficando a mesma Habilitada. Assim, a empresa Capricórnio S/A., será convocada para
negociação referente aos lotes 03 e 04, pois não compareceu a sessão. Salientamos que os envelopes de
documentação das demais empresas, permanecerão lacrados e em poder desta Secretaria até a adjudicação da
licitação. Esclarecemos que os envelopes de documentação retidos que não forem retirados pelo responsável até 90
(noventa) dias após a adjudicação do certame serão automaticamente destruídos. Diante da ausência de intenção de
recursos, a Pregoeira declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada
por Ela, Equipe de Apoio e pelo Licitante presente até o final do certame. O resultado da licitação será publicado no
site: www.goiania.go.gov.br.



Pagina 4 de 5

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Luciula Santana dos Santos Ferreira - Pregoeira Oficial

 

Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

Fernanda Teodoro da Silva Barros - Pregoeira

 

Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

Edson Rodrigues da Silva Filho - Equipe de Apoio

 

Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

 60.745.411/0001-38 - CAPRICÓRNIO S/A
 044.110.638-24 - Reinaldo Paolucci

  

 01.276.136/0001-91 - COMERCIAL FERUMA LTDA
 354.283.251-00 - Isleika Edwirges Peixoto Gondim

  

 09.416.247/0001-68 - DUCONTEX IND. E COM. DE MANF. LTDA
 044.500.708-79 - Maria Cristina Blanco

  

 10.259.431/0001-20 - EUFORIA CONFECÇÃO & SILK SCREEN LTDA.
 592.110.321-72 - Cley Walgner Saraiva Pinheiro Lima

  

 82.071.143/0001-59 - GIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
 027.233.969-59 - Marcelo Zap

  

 08.987.320/0001-99 - LB DE CAMPOS CONFECÇÕES -EPP
 281.334.049-91 - Antonio Jair Sequinel

  

 05.821.117/0001-50 - MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.
 942.563.731-87 - Leonardo Santos Machado

  

 13.828.297/0001-20 - MN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
 444.140.991-53 - José Servio Nobre Maia

  

 06.132.995/0001-20 - MUNDIAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
 527.039.671-87 - Jair Balduino de Souza

  



Pagina 5 de 5

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

 02.582.267/0001-60 - NAYR CONFECÇÕES LTDA.
 040.267.289-51 - Henrique Dias

  

 95.948.618/0002-75 - NILCATEX TÊXTIL LTDA
 309.816.111-68 - Julio Fernandes de Oliveira

  

 18.331.999/0001-17 - PORTIA COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA
 022.837.238-09 - Jannivaldo Marques Santos

  

 06.938.274/0001-02 - RECIFESILK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
 898.983.114-87 - Paulo Roberto Teixeira Beltrão

  

 08.827.389/0001-55 - RR INDUSTRIA E COMERCIO DE MALHAS LTDA
 086.035.101-72 - Celio Peixoto Silva

  

 38.017.034/0003-23 - SASSE COMERCIO DE OCNFECÇÕES LTDA
 584.217.001-97 - Cleber Barros Gomes

  

 06.209.275/0004-69 - SIMMAR IMPORT COMERCIO E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO LTDA
 125.991.071-72 - Pedro Velasco Remigio

  

 03.646.133/0001-28 - STARK PRO INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA
 180.530.078-48 - Jose Roberto Gonzaga Meirelles Filho

  


